秦 皇 岛 市 总 工 会

秦皇岛市总工会

关于印发《秦皇岛市工会会员实名制录入

攻坚行动实施方案》的通知

各县（区）、秦皇岛开发区、北戴河新区总工会，市属各系统、

产业工会，直属基层工会：

现将《秦皇岛市工会会员实名制录入攻坚行动实施方案》印

发给你们，请结合实际，细化工作措施，严格按照时间节点，高

标准推进各项工作，确保攻坚行动取得成效。

秦皇岛市总工会

2022 年 8 月 9 日

— 2 —

秦皇岛市工会会员实名制录入

攻坚行动实施方案

为加强网上工会建设，扩大网上工会覆盖面，最大限度地将

职工组织到网上工会中来，更好的利用网上工会维护职工合法权

益，引导广大职工听党话、跟党走，市总决定从即日起至 9 月在

全市范围内开展“秦皇岛市工会会员实名制录入攻坚行动”（以

下简称“攻坚行动”）。现制定如下实施方案。

一、总体要求

贯彻落实省总网上工作部署，聚焦网上工会建设，集中力量、

整合资源、细化措施、创新方法，深入推进职工网上入会，将工

会会员实名制平台打造成工会大病医疗互助、职工普惠及各类活

动的支撑平台，实现工作标准化、数据精细化、服务精准化。

二、目标任务

扫码入会为主要形式，逐单位、逐系统扎实推进工会会员实

名制录入工作，扩大工会组织对职工的有效覆盖，总结形成一批

可复制、易推广的工作经验。截至 9 月底，力争我市会员实名

制录入达 25 万人。

三、工作步骤

（一）设置会员录入管理员帐号。各县区、系统、产业工会

指定 1 名管理员，添加基层工会管理员账号，具体负责录入、审

批和管理工作；及时将基层工会的二维码下发到基层工会，发动

职工会员扫码入会。

— 3 —

（二）职工会员扫码加入工会。各单位职工会员用微信扫描

基层工会二维码，填写基本资料，申请加入单位工会。

（三）基层工会管理员审核。各基层工会管理员登录管理后

台，审核本单位申请加入的会员。

四、工作安排

（一）深入调查，摸清实底。各级工会要集中时间、组织力

量，对本辖区、本单位内机关、事业单位、企业及新业态行业职

工网上入会情况进行全面摸排，务求准确掌握基层工会数量、职

工情况等基本数据，梳理开展会员实名制录入的难点与症结，并

结合实际制定扫码入会工作计划。（完成时限：8 月上旬）

（二）分片包干，落实到人。各县区工会要明确任务目标，

合理进行分工，组织精干，分片包干，责任层层落实到人，并于

8 月 19 日前反馈任务分解表及任务目标数。要充分利用工会的

组织优势，充分发挥好社工优势，对所包联单位扫码入会工作进

行层层落实，有序推进。要定节点、定计划，组织工会干部及社

工深入乡镇（街道）、系统及企业，积极开展会员实名制录入工

作。要求每名社工包联单位的会员入会数要达到实际工会会员数

的 90%以上。（完成时限：8 月中旬－9 月底）

（三）普惠联动，创新开展。各级工会可根据实际情况需要，

开展针对职工的普惠性、政策性服务和专属服务项目，增加活动

粘性，提高职工扫码入会吸引力。要积极探索实行现场入会集中

扫码、流动窗口扫码、开展职工沟通会扫码等方式，力求“扫码

一个、带动一批”。（完成时限：8 月中旬－9 月底）

— 4 —

五、工作要求

（一）加强组织领导。各级工会要高度重视会员实名制录入

工作，将其作为全会重点工作纳入重要议事日程。成立由主要领

导任组长的工作专班，落实“一把手”工作责任，亲自研究部署，

制定工作方案，加大力量、资源投入，确保任务完成落实。

（二）加大工作力度。各级工会要按照应录尽录、务求真实

的原则，注重全面推进与规模企业重点指导相结合，突出重点，

整体推进，确保本次会员实名制录入工作覆盖全部已建立的基层

工会组织，为下一步精准服务职工、更好开展工作打下基础。

（三）强化舆论宣传。各级工会要充分运用网站、微信公众

号、微信群、宣传单等宣传载体，广泛宣传会员实名制录入工作

的重要意义，对攻坚行动工作的进展动态以及典型经验进行及时

报道，营造浓厚的舆论氛围。

（四）注重考核督导。各级工会要及时将工作情况进行上报，

市总工会将从 9 月份开始，根据各单位完成情况进行通报，对工

作优秀的单位进行奖励，对完不成任务的单位进行专门督导。同

时，将会员实名制录入工作情况作为年度社工考核内容的重要组

成部分和市总工会各类活动奖励指标分配的依据。

联系部门：市总工会组织部 网络中心

联系电话：3261882、3023187

附件：秦皇岛市会员实名制数据库平台操作说明

— 5 —

附件

秦皇岛市会员实名制数据库平台操作说明

管理后台网址：http://qhdzghfw.hebzgfw.cn/

第一步 设置基层工会管理员

进入系统管理→基层工会管理员→新增→录入单位管理员

信息

如设置组织机构管理员，进入系统管理→组织机构管理员→

新增→录入管理员信息

第二步 基层工会二维码

进入工会管理→基层工会管理→下载基层工会二维码

— 6 —

第三步 职工扫码申请

职工扫描二维码→入会申请→申请加入

注意：申请确定后有可能会出现省总平台注册界面，按要求

进行注册即可。

例子：账号 张三+手机号 密码 qhd12345

— 7 —

第四步 基层工会管理员审核

各基层工会管理员用提前设置好的用户名和密码进行登录。

进入会员管理→入会审核→审核

如出现“该用户未注册，请先注册”，则通知该用户重新扫码，

并执行省总平台注册步骤。